
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО 
ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА

Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 

«Петербургский государственный 
университет путей сообщения 

Императора Александра I» 
(ФГБОУ ВО ПГУПС)

ПРИКАЗ
П 0 * .х 0 ц № уд

Г О нормах материального ~1 
обеспечения детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ 
«О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей 
оставшихся без попечения родителей», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 28.03.2019 № 343 «Об утверждении'Нормативов 
затрат на обеспечение дополнительных гарантий прав на образование 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших 
в период обучения обоих родителей или единственного родителя, 
обучающихся по очной форме обучения по основным профессиональным 
образовательным программам за счет средств федерального бюджета, 
а также выпускников организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, обучавшихся по очной форме обучения по основным 
профессиональным образовательным программам за счет средств 
федерального бюджета, - детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или 
единственного родителя, в соответствии с пунктами 4, 6, 7 и 9 статьи 
6 Федерального закона «О дополнительных гарантиях по социальной 
поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», 
методики расчета объемов финансового обеспечения указанных 
дополнительных гарантий и о внесении изменений в постановление 
Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2017 г. № 1117» и на 
основании Федерального закона от 08.12.2020 № 385-ФЗ «О федеральном 
бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», и лимитами 
бюджетных ассигнований, доведенными Росжелдором, на обеспечение 
социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, на 2021 год



п р и к а з ы в а ю :

1. Установить с января 2021 года следующие нормы материального 
обеспечения студентов, являющихся детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лицами, потерявшими в период 
обучейия обоих родителей или единственного родителя:

№
п/п Наименование выплаты Периодичность

выплат Размер выплат

1 Компенсация на питание в будний 
день ежемесячно 320,40 руб./день

2 Компенсация на питание в выходной, 
праздничный и каникулярный день ежемесячно 352,50 руб./день

3 Ежегодная компенсация на одежду, 
обувь и мягкий инвентарь ежеквартально 70 350,00 

руб./год

4
Единовременная компенсация на 
одежду, обувь, мягкий инвентарь и 
оборудование при выпуске

единовременно 
при выпуске 77 287,60 руб.

5

6

Ежегодное пособие на приобретение 
учебной литературы и письменных 
принадлежностей обучающимся по единовременно 7 445,70 руб.

Ежегодное пособие на приобретение 
учебной литературы и письменных 
принадлежностей обучающимся по 
программам СПО

единовременно 2 706,60 руб.

7 Единовременное денежное пособие 
при выпуске

единовременно 
при выпуске 500,00 руб.

2. Выплаты, указанные в п.1 (таблица -  п. 1,2,3,4) настоящего 
приказа, начислять с учетом территориального коэффициента в соответствии 
с постановлением Правительства Российской Федерации от 28.03.2019 
№ 343.

3. Выплаты, указанные в п.1 (таблица -  п.5,6,7) настоящего приказа, 
начислять Петрозаводскому филиалу ПГУПС, УТЖТ -  филиалу ПГУПС, 
ВТЖТ -  филиалу ПГУПС с учетом районного коэффициента.

4. Выплаты производить за счет бюджетных ассигнований 
федерального бюджета на обеспечение социальной поддержки детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период 
обучения обоих родителей или единственного родителя.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по
экономике и информатизации Колоса А.ф/ и главного бухгалтера 
Кудрявцеву Т.Ю. /  / j

Ректор А.Ю. Панычев


